

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns: WIEJSKOWA we Lwowie, kwartalnie, miesięcznie. Lists subscription rates for various regions like Włoch i Szwajcarii, Anglii i Belgii, etc.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłaty przyjmują: Bówe Administracji „GAZETY NARODOWEJ” przy ulicy Wawowej pod l. 285 m. tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą od miejsca objętości wiersza 30 centów za każdorazową umieszczenie.

Sprawy amerykańskie.

Zachodnie mocarstwa europejskie znowu zaczynają się niepokoić obrotem, jaki wojna domowa w Stanach Zjednoczonych bierze. Królowa angielska w mowie tronowej ubolewa nad ciągłym trwaniem tej wojny, wyraża postanowienie zachowania niezachwianie neutralności i cieszyłaby się, gdyby pokojowo zagodzono walkę.

Więzienia moskiewskie.

Sądzę, iż nie od rzeczy będzie poświęcić kilka słów pamięci naszym nieszczęśliwym rodakom, jeżdżącym w więzieniach moskiewskich, lub na wygnaniu w Sybirze. Nie mogą oni myśleć o szczęściu i swobodzie, wiedzą bowiem dobrze, iż nie ma im łatwiejszego, jak dostać się do niewoli, niż zaś trudniejszego, jak się z niej wydostać.

cuska, tak przez wzgląd na Anglię, jak przez wzgląd na Stany Zjednoczone. Wojna domowa w Stanach umożliwiła Francji zdobycie Meksyku, ale koniec tej wojny byłby i panowaniu francuskiemu w Meksyku położył koniec.

Te wszystkie jednak rachuby zawiodły cesarza Napoleona. Do porozumienia z Austrią nie udało się to nie przyczyniło, Anglia dotąd nie uznała nowego cesarstwa, nie chcąc sobie tem zrażać Zjednoczonych Stanów i zachowując sobie niezwiązane ręce na wypadek zawikłań, ztąd wyniknąć mogących.

w Ameryce, dla uratowania cesarstwa meksykańskiego.

Przegląd polityczny.

Austria. Na pierwsze posiedzenie konferencji bańskiej w Zagrzebiu, przybyło tylko 33 członków. Ban, jen. Sokiewicz zgaśli posiedzenie więc rząd francuski cnotę i zrzekł się zaboru republiki meksykańskiej.

Donosiliśmy już o znacznych zaległościach i egzekucjach podatkowych w Styryji. I w Węgrzech tak samo się dzieje. Minister finansów wydał do finansowych dyrekcji w Węgrzech rozporządzenie, aby przed wysłaniem egzekucyj za podatki, wyznaczyły termin do zapłacenia i uwiadomiły o tem władze polityczne.

Dzienniki wiedeńskie zajmują się znowu przedstawieniem krytyczności finansów austriackich i przypomnieniem p. Plenerowi obowiązku jego wobec Rady państwa. Za kilka dni, 4. 14. b. m. ma minister finansów spłacić bankowi 11 milionów złr., a do końca roku jeszcze 39 milionów.

Jeden z biskupów styryjskich przesłał duchowieństwu swemu encyklikę w teście łacińskim z listem pasterskim także w języku łacińskim. List pasterski kardynała arcybiskupa wiedeńskiego miał nieprzyjemne wywrzeć wrażenie w kołach rządowych.

Antonelli okólnikiem do nuncjuszów chciał naprawić. Słyszymy, że ks. arcybiskup Wierchlejski rozeseł encyklikę tylko do wiadomości duchowieństwa a nie do odczytania z ambon; i zapewne tak wszystkie biskupi w Austrii postąpią.

Na poniedziałkowym (26tem z porządku) posiedzeniu wiedeńskiej Izby posłów, toczyły się dalej obrady nad umniejszeniem podatku pogałowego w Siedmiogrodzie. Kilku posłów siedmiogrodzkich domagało się zniesienia tego podatku, przypominającego czasy tureckie.

Po zamknięciu dyskusji jenerałnej przy głosowaniu wniosek Schneidera upadł. Następnie przyszło do głosowania nad wnioskiem wydziału względem prostego zniesienia podatku pogałowego; Izba przyjęła 6 punktów pierwszych; przy siódmym jednak (który opiewa: „Niuięjsze zarządzenia mają wejść w życie z dniem 1. kwietnia 1865 i pozostać w mocy aż do powszechnego uregulowania podatków regularnych“)

gdy więźniowie kolejno bywają wypuszczani na chwilę na dwór; zatławia się to wypuszczanie jednakże tak cicho, iż więźniów nawet nie słyszy, jak w tej chwili obok drzwi jego więzienia, współwięźniowie przeszedł.

Noc jest najokropniejszą dla naszego więźnia; w nocy bowiem odbywa się komisja śledcza. O 11. godzinie w nocy przeprowadzają kilku żołnierzy więźnia do izby śledczej, gdzie audytor wraz z kilku oficerami zadaje mu rozmaite pytania i żądają, aby się przyznał do winy; gdy tego uczynić nie chce, natanecz na dany znak rozsłuszają się podłoga tak, iż więźniów nie spodzianie zapada się do połowy pod podłogę.

musić. Czy te zeznania są prawdziwe lub nie, każdy sobie sam odpowie. Ta manipulacja Moskwa nigdy do prawdy nie dotarła. Jedni bowiem mierzeli jak grób, drudzy zaś, chcąc koniecznie położyć katuszom, podobne do prawdy bajki wymyślali.

Więźnia w prowincji niemieckiej są przykre, że względu zaś sanitarnego daleko gorsze. Tutaj bowiem bez różnicy wszystkie stany razem się mieszczą: więzień polityczny musi zbrodniarzem lub złodziejem razem siedzieć. Ponadto kilkadziesiąt jeden lokal zajmują, którzy za posłanie trochę słomy dostają, zaś z zewnątrz komunikacja zbyt utrudniona, a używanie świeżego powietrza surowo wzbronione.

go nawet komisja słuha i obawia się. Ci nacelnicy wojenni powiatowi, albo też ich pomocnicy, mianowicie rodem z Kurlandii jak n. p. niegdys major Schwartz, który utonął, Bremen w Łodzi i Osten-Sacken w Kutnie i inni, nie przebierali w środkach, gdy szło o dokonanie naszym więźniom. Przez luty, marzec i kwiecień, co noc prawie przychodził major Schwartz wraz z 6 obyczajnikami do więzienia i wpół do 11. i pozostawał aż do 1., rozkazując przyprowadzić przed siebie różnych więźniów politycznych; których, gdy się nie chcieli przyznać, obnażyć kazał i bić nahaikami dopóty, dopóki nie zemdleli.

Jak mało Moskwa życie więźnia ceni, niechaj posłuży za przykład co następuje. Przeprowadzono do Włocławka p. Kuczyńskiego, ucznia uniwersytetu w Warszawie, podejrzanego o udział w organizacji. Tenże zaprzeczal temu i zapewniał, że jest niewinnym. Te zapewnienia niewinności zdawały się być nieprawdziwymi majorowi Schwartzowi, gdyż już drugiego dnia, przybywszy przed północą z obyczajnikami do domu więźnia, kazał p. Kuczyńskiego zaważać, i gdy tenże na wszelkie twierdzenia p. Schwartz odpowiadał, iż o niczem nie wie, kahaik mu wyliczył. Na pół niezłym odniesiono nieszczęśliwego do celi więziennej. Familia, która na wiadomość o aresztowaniu syna przybyła, ledwo po tygodniowych usilnych staraniach





